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SUMMARY 

Taxonomic characteristics of Meloidogyne exigua Goeldi which is a new root-

knot nematodes for Turkey and other root-knot nematode species 

In this study, the areas where greenhouse vegetable production is made in EskiĢehir, 

Burdur, Isparta and Antalya was examined as nematological. The species of Root-knot 

(Meloidogyne spp.) were determined which have a great importance among the plant 

parasitic nematode species taken from the samples. In the end of analysis, Meloidogyne 

exigua (Goeldi) Chitwood was determined which is a new species for nematod fauna of 

Turkey along with M. incognita (Kofoid and White) Chitwood, M. hapla Chitwood and M. 

javanica (Treub) Chitwood which are already known in the area. Taxonomic 

(morphological and morphometric) characteristics of M. exigua were given in the study.  
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ÖZET 

ÇalıĢmada EskiĢehir, Isparta, Burdur ve Antalya Ġllerinde örtü altı sebze üretimi yapılan 

alanlar nematolojik açıdan incelenmiĢtir. Alınan örneklerden elde edilen bitki paraziti 

nematod türleri içerisinde önemli bir yere sahip olan kök-ur nematodları (Meloidogyne 

spp.)‟nın türleri belirlenmiĢtir. Ġnceleme sonucunda sözkonusu yörelerde varlığı bilinen 3 

Kök-ur nematodu türünün [M. incognita (Kofoid and White) Chitwood, M. hapla Chitwood 

ve M. javanica (Treub) Chitwood] yanısıra Türkiye nematod faunası için yeni bir tür olan 

M. exigua (Goeldi) Chitwood saptanmıĢtır. ÇalıĢmada M. exigua‟nın taksonomik 

(morfolojik ve morfometrik) özellikleri verilmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Kök-ur nematodları, örtüaltı, sebze. 
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GĠRĠġ 

Bitki Paraziti Nematodlar tarımsal üretimde bitkilerde zarar yapan etmenlerin 

baĢında gelirken kök-ur nematodlarına (Meloidogyne spp.) ait türler nematod 

grupları içinde en önemlilerindendir. Dünyada tarım alanı olarak kullanılan 

toprakların %52‟sinin kök-ur nematodları ile bulaĢık olduğu kaydedilmiĢtir (Taylor 

1987). Yapılan uluslararası surveylere dayanarak nematodlardan kaynaklanan yıllık 

verim kaybının %12,3 olduğu düĢünülmekle beraber bu rakamın bazı bitkilerde % 

20‟lere yaklaĢtığı ve sebzelerde bu oranın %80‟e varabildiği bildirilmektedir 

(Sasser 1986, Sasser ve Freckman, 1987). Bu kayıpların parasal açıdan karĢılığı 

yılda 100 milyar ABD dolarını aĢmaktadır (Oka et al. 2000).  

Meloidogyne cinsi 1887‟de Göldi tarafından Brezilya‟daki kahve ağacı 

köklerindeki gallerden M. exigua (Goeldi) Chitwood‟nın elde edilmesi ve 

tanımlanmasıyla ortaya çıkmıĢtır (Chitwood 1949).  

Bitki paraziti nematodlar içerisinde yer alan kök-ur nematodları kısmen küçük 

olmasına karĢın neredeyse kültür bitkilerinin tamamında zarar yapan, tüm dünyada 

yaygın, son derece önemli obligat bitki patojenleridir (Karssen and Moens 2006). 

Bu türlerin konukçu dağılımlarının çok geniĢ olması zararlarını arttırmakta ve 

mücadelelerini zorlaĢtırmaktadır. YaklaĢık olarak 5500 bitki türünü enfekte 

edebilmektedirler (Trudgill and Blok 2001).  

Dünya‟da Meloidogyne cinsine ait 2009 yılına kadar tespit edilmiĢ 97 tür 

bulunmaktadır (Hunt and Handoo 2009). Türkiye‟de 2011 yılı ortalarına kadar 48 

bölge ve 66 ayrı konukçuda 240 bitki paraziti nematod türü tespit edilmiĢtir. Bu 

çalıĢmalar içinde farklı bölgelerde ve farklı kültür bitkilerinde M. incognita, M. 

arenaria, M. chitwoodi, M. exigua, M. hapla, M. javanica, M. thamesi, M. 

ethiopica olmak üzere toplam 8 tür tespit edilmiĢtir (Kepenekci 2012, Aydınlı et al. 

2013).  

EskiĢehir, Isparta, Burdur ve Antalya illerinde örtü altı sebze (domates, hıyar ve 

biber) yetiĢtirilen alanlarda gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada, özellikle geçit 

bölgelerindeki seralarda nematolojik sorunların belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Söz 

konusu bölgelerdeki seralar çalıĢma kapsamına alınarak kök-ur nematodu varlığı 

araĢtırılmıĢ ve kök-ur nematodlarına ait mevcut türler belirlenmiĢtir. 

MATERYAL VE METOT 

Materyal 

ÇalıĢmanın ana materyalini EskiĢehir, Isparta, Burdur ve Antalya illeri örtü altı 

sebze (domates, hıyar ve biber) yetiĢtirilen alanlarından 2001 ve 2002 yılları 

Ağustos ve Eylül aylarında alınan örneklerden elde edilen kök-ur nematodu türleri 

oluĢturmuĢtur. 
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Metot 

Nematolojik çalıĢmalarda öngörülen ve seranın geniĢliğine göre her seranın 

yaklaĢık 20 ayrı noktasından urlu bitki kökleri kök çevresindeki toprakla beraber 

alınarak torbalara konulmuĢ ve etiketlenmiĢtir. Toplam 28 farklı seradan örnekleme 

yapılmıĢtır. Alınan örnekler araziden laboratuvara gelinceye kadar 4
o
C‟de buz 

kutularında muhafaza edilmiĢ ve laboratuvarda inceleme süresince yine aynı 

sıcaklıktaki buzdolabında rutubetini kaybetmeyecek Ģekilde bekletilmiĢtir.   

Kök-ur nematodu diĢilerine ait perineal bölge preperatlarının yapımı için diĢiler 

urlu bitki köklerinden binoküler altında pens ve bisturi yardımıyla çıkarılarak %45 

laktik asit içerisinde toplanmıĢtır. Daha sonra baĢ kısmı kesilerek içi boĢaltılan 

diĢilerin vulva-anüs bölgesini içeren perineal bölgesinin etrafı kare Ģeklinde 

kesilerek çıkartılmıĢ ve lam üzerine konulan 1 damla gliserin içinde geçici 

preperatları yapılmıĢtır (Hartman and Sasser 1985). Tür teĢhislerinde, diĢi 

bireylerin genital preparatlarının yanısıra elde edilen ikinci dönem larvalar da 

dikkate alınmıĢtır. Söz konusu 2. dönem larvalar kök üzerinden toplanan yumurta 

paketlerinin su içinde bekletilmesiyle elde edilmiĢtir. Kök-ur nematodu larvalarının 

fiksasyonunda deGrisse (1969)'in geliĢtirmiĢ olduğu fiksasyon yönteminden 

yararlanılmıĢtır. Daimi preparatların yapımında kullanılan lamlar, balmumu yüzük 

(Wax-ring) yöntemi uygulanarak hazırlanmıĢtır (Hooper 1986). TeĢhislerde Jepson 

(1987) ile Eisenback ve Triantaphyllou (1991)‟den yararlanılmıĢtır.  

Türlerin ölçüme esas çizimlerinde “Zeiss” marka çizim tüplü ıĢık mikroskobu 

kullanılmıĢtır. Nematodların teĢhisinde önemli olan ölçümler, Jepson (1987)‟dan 

alınan standart formüller uygulanarak yapılmıĢtır. Ayrıca Fortuner (1984)‟den 

yararlanılarak ölçüm değerlerinin standart hatası %95 olasılıkla istatistiki olarak 

hesaplanmıĢtır. 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

Bu çalıĢmada örtü altı sebze üretiminin giderek önem kazandığı EskiĢehir, Isparta, 

Burdur illerinin yanısıra seracılıkta çok önemli bir ilimiz olan Antalya‟da sorun 

olan kök-ur nematodu türlerinin durumu ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Alınan 

örneklerdeki kök-ur nematodu (Meloidogyne spp.) türlerinin incelemesi sonucunda 

sözkonusu yörelerde varlığı bilinen 3 kök-ur nematodu türünün (Meloidogyne 

incognita, M. hapla ve M. javanica) yanısıra Türkiye nematod faunası için yeni bir 

tür olan M. exigua saptanmıĢtır.  

Kök-ur nematodları ile bulaĢık 28 seranın 27‟sinde ülkemizde varlığı bilinen M. 

incognita, M. hapla ve M. javanica tespit edilirken 1 serada ise M. exigua tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 1). 

Türkiye faunası için yeni kayıt niteliğinde olan M. exigua‟nın morfolojik ve 

morfometrik özellikleri ġekil 1‟de verilmiĢtir. Bu çalıĢmada elde edilen M. exigua 
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bireylerinin morfolojik ve morfometrik ölçüm değerleri Lerdello ve Zamith 

(1958)‟de bildirilen tanıma uymaktadır (Çizelge 2 ve ġekil 1). 

Çizelge 1. EskiĢehir, Isparta, Burdur ve Antalya illeri örtüaltı alanlarından alınan örneklerin 

ve tespit edilen kök-ur nematodu (Meloidogyne spp.) türlerinin illere göre 

dağılımı 

Nematod türü Ġl/Ġlçe Konukçu bitki 

Meloidogyne incognita EskiĢehir/Sarıcakaya Biber 

M. incognita EskiĢehir/Sarıcakaya Domates 

M. javanica EskiĢehir/Sarıcakaya Biber 

M. javanica EskiĢehir/Sarıcakaya Domates 

M. javanica EskiĢehir/Sarıcakaya Hıyar 

M.incognita Isparta/Sütcüler Domates 

M.incognita Isparta/Sütcüler Domates 

M.incognita Isparta/Sütcüler Domates 

M.incognita Isparta/Sütcüler Domates 

M.incognita Isparta/Sütcüler Domates 

M.incognita Isparta/Sütcüler Domates 

M.incognita Isparta/Sütcüler Domates 

M.hapla Isparta/Sütcüler Hıyar 

M.javanica Isparta/Sütcüler Biber 

M.incognita Burdur/Bucak Domates 

M.incognita Burdur/Bucak Domates 

M.javanica Burdur/Bucak Domates 

M.hapla Burdur/Bucak Hıyar 

M. incognita Antalya/Kumluca Domates 

M. incognita Antalya/Kumluca Domates 

M. incognita Antalya/Kumluca Domates 

M. incognita Antalya/Kumluca Domates 

M. javanica Antalya/Kumluca Biber 

M. javanica Antalya/Kumluca Domates 

M. exigua Antalya/Serik Biber 

M. incognita Antalya/Demre Domates 

M. javanica Antalya/Demre Domates 

M. javanica Antalya/Demre Biber 

Kök-ur nematodları tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de sebze alanlarında 

ekonomik önemde zararlara neden olan etmenlerdendir. Siddiqi (1986) sebzelerde 

sadece kök-ur nematodları (Meloidogyne spp.)'nın sebep olduğu ürün kaybının 

%50-80 arasında değiĢtiğini kaydetmektedir. 

Meloidogyne incognita, M. javanica, M. arenaria, M. chitwoodi, M. fallax ve M. 

hapla türleri bu cinsin %95‟ini oluĢturmakla beraber dünya genelindeki en yaygın 

türler durumundadırlar (Adam et al. 2007). M. arenaria, M. incognita ve M. 

javanica sıcak iklimlerde en yaygın türler durumundadır. Soğuk iklimlerde ise, M. 

hapla ve M. naasi açık alanda yetiĢtirilen ürünlerde önemli türler durumundayken 
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ġekil 1. Meloidogyne exigua Goeldi: A-B ergin diĢi perianal bölge, C ikinci dönem larva 

baĢ bölgesi, D-E ikinci dönem larva kuyruk bölgesi (bar=40 µm). 
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Çizelge 2. Antalya ili örtüaltı alanlarında saptanan Meloidogyne exigua Goeldi‟nın farklı 

popülasyonlarına ait ikinci dönem larvalarının önemli ölçümlerinin 

karĢılaĢtırılması 

Ölçüm Bu çalıĢmaya göre Lerdello ve Zamith 1958 

n 20 - 

Vücut uzunluğu
*
 3344.2 (312-341) 333.5-358.0 

Vücut geniĢliği
*
 13.70.5 (12.0-14.5) 13.7-15.3 

a 23.30.6(22-24) 22.2-26.0 

b 4.1 0.2(3.9-4.3) 4.2-4.4 

Oesophagus
*
 91.7 4.2(83.5-97.0) 78.0-82.6 

Stylet
*
  10.20.5(8.5-11.0) 9.3 

Kuyruk
*
 46.43.4(39-52) 44-60 

* m 

1990'lardan bu yana M. chitwoodi ve M. fallax özellikle patates ve sebze 

üretiminde yaygın hale gelmiĢtir. (Wesemael et al. 2011). M. exigua Latin Amerika 

orjinli bir tür olup bu alanda yaygın olarak bulunmakta ve özellikle kahve 

ağaçlarında zarar yapmaktadır. Etmenin kahve ağaçlarında, yaptığı zarar sonucu 

Kosta Rika‟da %10-15, Brezilya‟da ise %45 verim kaybına neden olduğu 

bildirilmiĢtir (Bertrand et al. 1997, Barbosa et al. 2004). M. exigua, Ġtalya‟da 

domateste (Lycopersicon esculentum Mill.), Yunanistan‟da Ģeftalide (Prunus 

persica Stokes) ve gene Ġtalya‟da begonvilde (Bougainvillea glabra Mill.) olmak 

üzere Avrupa‟da bugüne kadar 3 kez lokal olarak tespit edilmiĢ olmasına karĢın 

etmenin yayıldığına dair bir tespit bulunmamaktadır (Scognamiglio et al. 1968, 

Scognamiglio et al. 1985 ve Kaliopanos 1978‟e atfen Karssen 2002).  

Sebzelerde önemli zararlara neden olan kök-ur nematodları yurdumuzda özellikle 

örtüaltı sebze yetiĢtiriciliğinin yaygın olduğu Akdeniz ve Ege Bölgelerinde 

ekonomik önemde kayıplara neden olurken; son yıllarda seracılığın 

yaygınlaĢmasıyla, kıyı bölgelerine geçit alanlarla, mikroklima özelliklerine sahip 

alanlarda da önemli bir sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. Yapılan çalıĢmalarda 

bu güne kadar ülkemizde 8 kök-ur nematodu türü (M. incognita, M. arenaria, M. 

chitwoodi, M. exigua, M. hapla, M. javanica, M. thamesi, M. ethiopica) tespit 

edilmiĢtir (Kepenekci 2012, Aydınlı et al. 2013). 

Söğüt ve Elekcioğlu (2000), Adana, Antalya, Hatay ve Ġçel ili sebze alanlarında 

yaptıkları çalıĢma sonucunda çalıĢılan 38 Meloidogyne populasyonundan 21‟inin 

M. javanica (%55), 16‟sının M. incognita (%42), 1‟inin M. hapla (%3) olarak 

teĢhis edildiği ve en yaygın türün M. javanica olduğunu bildirmiĢlerdir. Devran ve 

Söğüt (2009) Akdeniz bölgesi kıyı Ģeridinde yer alan sebze alanlarından 

topladıkları 95 örnekten elde edilen kök-ur nematodu popülasyonlarını moleküler 

yöntemlerle teĢhis etmiĢler ve bulunma oranlarını vermiĢlerdir [M. incognita 

(%64.2), M. javanica (%28.4), M. arenaria (%7.3)]. Özarslandan ve Elekçioğlu 

(2010) ise Türkiye genelinden elde edilen 79 populasyondan, 28‟sinin M. javanica, 
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22‟inin M. incognita, 21‟inin M. arenaria, 8‟inin M. chitwoodi olduğunu ve en 

baskın türün M. javanica olduğunu kaydetmiĢlerdir.  

Ülkemiz karantina listesinde de yer alan kök-ur nematodları, koĢullar uygun 

olduğunda bulaĢmayı takiben hızla yayılan zararlı organizmaların baĢında 

gelmektedir. Bu nematodların sebze türlerinin büyük bir bölümünün de dahil 

olduğu çok geniĢ bir konukçu listesine sahip olmaları seralarda sebze üretiminin 

yapılması ve sera koĢullarının nematodların çoğalmaları için çok uygun olması gibi 

nedenlerle; özellikle örtüaltı üretiminin yaygın olduğu sulanabilen alanlarda büyük 

ekonomik kayıplara neden olabilmektedirler.  

Bu çalıĢma sera alanlarında dar kapsamlı olarak gerçekleĢtirilmiĢ olup; gelecekte 

bu etmenlerle bulaĢık olduğu bilinen açık alanlarıda kapsayacak Ģekilde ayrıntılı 

incelemelerin yapılması yurdumuzdaki kök-ur nematodları türlerini ve yaygınlık 

durumunu ortaya koyacaktır. 
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